令和６年１月１６日

各位

新潟商工会議所

会員サービス課

カタール向け輸出食品の衛生証明（サイン証明）手続きの追加について

 平素より貿易関係証明事業にご協力いただき誠にありがとうございます。

 カタール向け食品の輸出にあたっては、所定の書式による衛生証明書を求められるケースが

ありますが、今般、これに加えて衛生証明書をサイン証明している商工会議所の情報を政府ル

ートで通知するようカタールから要請があったとのことで、農林水産省から以下の追加手続き

について周知依頼がありました。

 つきましては、カタール向けの食品に関する衛生証明書の発給後に（１）商工会議所名、

（２）商工会議所認証印、（３）商工会議所サイナーのサインの３点が明らかになるよう当該

証明書類を電子化するなどして、その都度、以下の農林水産省メールアドレスに送付してくだ

さい。

（オンライン発給の場合は発行した証明書類をそのまま添付可能です）

〇送付先（農林水産省メールアドレス）：kiseitaisaku_shinsei@maff.go.jp

〇カタール向け輸出食品に対する証明書や施設認定の申請について〔農林水産省〕

https://www.maff.go.jp/j/shokusan/export/qatar_index.html

本件担当

新潟商工会議所

会員サービス課 貿易証明書担当

boueki-shoumei@niigata-cci.or.jp

https://www.maff.go.jp/j/shokusan/export/qatar_index.html